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Anotace diplomové práce
Předmětem diplomové práce budou smíšená partnerství romsko česká a

cílem je ukázat, jak je smíšené partnerství, v konkrétní definici, jako partnerství

romsko české, proţíváno jeho aktéry. Jak a zdali vůbec je jako smíšené partnerství

jeho aktéry vnímáno a jaké důsledky taková definice manţelství pro jeho aktéry

přináší, jak jsou vnímáni okolím, problémy jejich dětí a odlišností způsobu jejich

ţivota.

V teoretické části se budu zabývat smíšenými manţelstvími v moderní

společnosti, historií, kulturou a zvyky u Romů.

V praktické části se budu zabývat vlastním výzkumem.

Anotation
Object of the Thesis is mixed partnership of Gipsy and Czech and aim is to

show how mixed partnership in specific definition as gipsy-czech partnership

experienced by persons involved. How and whether if is mixed partnership felt by

persons involved and what consequences brings this definition of marriage for them,

how are accepted by sourroundings, their children´s difficulties and different way of

life.

Theorethical part deals with mixed marriage in modern society, history, culture

and customs of Gipsies.

Practical part is dedicated to research itself.
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Úvod:

Romové jsou častým tématem různých prací a výzkumů. Já jsem se rozhodla,

ţe prozkoumám oblast, která tak často řešena není. Pro svou diplomovou práci jsem

si zvolila téma smíšených manţelství či smíšených partnerství, kdy ve společném

souţití spolu ţije Rom s „bílou“, nebo Romka s „bílým“.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část si klade za cíl poznat blíţe Romy. Je rozdělena do pěti částí,

ve kterých se budu postupně věnovat romské historii, dělení Romů, romsko- českým

partnerstvím, základním hodnotovým systémem Romů a znaky romského chování.

Tato část by měla ukázat, v čem se Romové liší od gádţů a co by mohlo být

největším problémem při společném souţití. Začnu romskou historii, která má za úkol

objasnit romskou minulost. Zde bych ráda ukázala, jaké jsou romské kořeny, odkud

pochází a co vše si museli během několika staletí proţít. Chtěla bych, aby tato

kapitola také přispěla k pochopení, proč Romové jsou takoví, jací jsou, protoţe si

myslím, ţe Romy jejich minulost a zkušenosti velmi ovlivnily. Ve druhé kapitole bych

ráda přiblíţila dělení Romů, protoţe netvoří jednotnou skupinu, jak si mnoho lidí

myslí. Třetí kapitola nám nastíní partnerství mezi Romy a Neromy. Největší část jsem

věnovala základnímu hodnotovému systému Romů, pokusím se v ní přiblíţit hlavní

znaky a odlišnosti od rodiny gádţovské. Vysvětlím v ní také, jaké je postavení

jednotlivých členů v romské rodině, jaké dodrţují obřady a podobně.

Zatímco v teoretické části se budu zabývat romskou problematikou,

v praktické části přejdu k problematice smíšených partnerství mezi Neromy a Romy.

V této části bude mým cílem poznat, jak fungují smíšená partnerství. Za tímto účelem

provedu rozhovory s partnery ze smíšených partnerství a manţelství. Otázky se

budou týkat jejich vzájemného souţití, názorů na výchovu, jejich problémy a případné

odlišnosti způsobu ţivota. Tyto rozhovory doplním o názory české a romské

společnosti na smíšená partnerství, které budu zjišťovat pomocí dotazníků.
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1 Teoretická část

1.1 Historie Romů

1.1.1 Původ Romů

Na základě jazykových a sociologických analýz bylo prokázáno, ţe pravlastí

Romů je indický subkontinent, jako nejpravděpodobnější se jeví oblast střední Indie.

Předkové Romů patrně náleţeli k původnímu obyvatelstvu Indie – domským kastám,

jeţ byly přibliţně kolem poloviny 2. tisíciletí př. n. l. podmaněny indoevropskými

nájezdníky. (Horváthová,J., 1998) Členové domských kast se věnovali kovářství,

kotlářství, obchodu, ale i podvodům, krádeţím dobytka, uklízení a odstraňování

nečistot, hudební, taneční a kejklířské činnosti, potulce a ţebrotě. Předkové Romů

tedy zřejmě příslušeli k nejniţším kastám. (Nečas, C., 2002).

Důvody k jejich odchodu z Indie nejsou přesněji známy, podnětem mohlo být

hledání lepšího ţivobytí či únik z oblastí, kde se nejpřísněji dodrţoval kastovní

systém. Jejich migrace trvala řadu století, svou vlast opouštěli postupně ve vlnách.

Do Evropy, kde jich pak zůstalo nejvíce, doputovala první vlna před rokem 1000 přes

dnešní Turecko, o poznání slabší proud dorazil ještě asi o sto let dříve přes Egypt do

Španělska. V současné romštině tak lze najít slova převzatá ze třinácti jazyků.

Z čehoţ se dá usuzovat, ţe se řada z nich delší dobu zdrţovala na území dnešního

Íránu, ještě více slov však převzali z řečtiny a z jazyků balkánských národů. Na

Balkáně se také někteří usadili natrvalo. (Říčan, P., 1998)

1.1.2 Romové v českých zemích

V oblastech západní a střední Evropy se Romové objevují snad jiţ ve 13. -14.

století, zcela určitě pak na počátku 15. stol. První bezpečná zmínka o Romech u nás

se totiţ vztahuje aţ k r. 1416, kdy podle Starých letopisů českých „vláčili se Cikáni po

České zemi a lidi mámili“. /Sborník, 1999, s.9/ Z počátku byli Romové v Evropě

přijímáni s určitou tolerancí a pochopením pro „kající se hříšníky“. Za zdroj obţivy jim

zřejmě slouţily drobné řemeslnické práce, které bylo moţno vykonávat při kočovném

způsobu ţivota či různá hudební a artistická vystoupení. Nezanedbatelnou podporou

jim byly také dary, které Romové dostávali od měst pro své další putování.

(Horváthová, J., 1998)
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Příznivé přijetí Romů v Evropě však netrvalo dlouho, zásluhu na tom neslo

více faktorů. Po určité době se projevil skutečný vztah Romů k panující křesťanské

víře, který se obyvatelstvu dodrţujícímu přesně vymezené křesťanské zásady musel

jevit přinejmenším jako vlaţný, Romové se navíc zabývali i černou magií. V roce

1427 je proto paříţský arcibiskup vyloučil z církve. Kromě toho byli podezírání, ţe

špehují ve prospěch mongolských, posléze tureckých nájezdníků nebo ţe zakládají

poţáry.(Říčan, P., 1998)

Jak uvádí Horváthová (1998), podstatnou příčinou negativního vztahu

místního obyvatelstva k Romům byl i parazitický způsob ţivota některých z nich, jeţ

se jevil s jejich početním růstem stále méně a méně únosný. Romové zprvu sice byli

domácími obdarováváni almuţnami, ty však nemohly vyřešit jejich situaci. Bez trvalé

drţby půdy bylo zajištění obţivy pro celou velkorodinu velmi obtíţné. A tak se

Romové dopouštěli především polního a lesního pychu, krádeţí drobných

hospodářských zvířat apod. Svou roli zde sehrál i odlišný vzhled Romů, neznámé

zvyklosti i mentalita. Tolerance místních úřadů ke kočovnému způsobu ţivota tak

trvala pouze jedno století a na počátku 16. století se ze svatých poutníků postupně

stávají štvanci.

Podobně jako v jiných zemích, i u nás jsou na základě královských nařízení

vypovídáni ze země, mučeni, zabíjeni, případně uţíváni k nuceným pracím. Ze zpráv

o pronásledování Romů je patrná různá praxe, ovlivněná jednak dobou, jednak

místem. Někdy na ně byly pořádány hony a zabít Roma bylo beztrestné, jindy byli

postihováni pouze ti, kteří se potulovali a dopouštěli se krádeţí. Konaly se soudní

procesy, děti byly dávány na převychování do neromských rodin, starým a tělesně

postiţeným Romům bývaly někdy tresty promíjeny. Obyvatelstvo často navzdory

perzekučním výnosům jejich přítomnost víceméně ochotně akceptovalo z toho

důvodu, ţe Romové dovedli být uţiteční svým zboţím a sluţbami či zajímaví jako

cizinci, od kterých se občas daly výhodně koupit kradené věci. V Čechách a na

Moravě však byla perzekuce Romů většinou mírnější, a proto sem často prchali

z okolních zemí. (Říčan, P., 1998)
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Počátky pronásledování Romů spadají do konce 15. století, v českých zemích

lze pak spatřovat počátky represe zejména v mandátu českého krále Ferdinanda I. o

vypovídání Romů ze země z roku 1545. Ke zpřísnění došlo v r. 1556, kdy při


[…]


a) zcela souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) zcela nesouhlasím

8. Romové si za své postavení ve společnosti (nedostatek pracovních

příleţitostí, nesnášenlivost vůči nim, strach, pomluvy, obviňování,…) mohou sami.

S tímto tvrzením:

a) zcela souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) zcela nesouhlasím

III. NÁZORY NA SMÍŠENÁ PARTNERSTVÍ (mezi Romy a „bílými“)

9. Smíšená partnerství považuji za:

a) zcela normální

b) spíše normální

c) nevím

d) spíše nenormální

e) zcela nenormální

10. Vadilo by Vám, kdyby Váš blízký příbuzný začal žít s Romem

(Romkou)?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne
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11. Představte si, že se Vaše dítě zamiluje do Roma (Romky). Jak se

zachováte?

a) zakáţu mu dále se s ním (s ní) stýkat

b) bude mi to vadit, ale nebudu se do toho plést

c) nedokáţu si představit, jak bych se zachoval

d) vadit mi to nebude, pokud se bude jednat o slušného (pracujícího,

vzdělaného apod.) Roma

e) nebudu vůbec proti

12. Myslíte si, že smíšená partnerství jsou důkazem toho, že vztah mezi

romskou menšinou a většinovým obyvatelstvem se zlepšuje?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

13. Vyberte tvrzení, se kterým souhlasíte:

a) Výchova dětí ve smíšených partnerstvích a manţelstvích probíhá

bez jakýchkoliv problémů, které by vznikly v důsledku smíšenosti rodičů.

b) Ve výchově dětí ve smíšených partnerstvích dochází k neshodám,

které jsou důsledkem rozdílnosti názoru na výchovu mezi romským a „bílým“

rodičem.

c) Výchova dětí u smíšených párů je individuální. Můţe, ale také

nemusí docházet k problémům, které by byly zapříčiněny smíšenosti rodičů.

Moc děkuji za Váš čas, spolupráci a trpělivost při vyplňování dotazníku.
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Dotazník pro romskou menšinu

Dobrý den, jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a ţádám

o vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je součástí výzkumu pro mou

diplomovou práci na téma Smíšená partnerství romsko česká. Dotazník si klade za

cíl zjistit názory romské menšiny na většinové obyvatelstvo a především na smíšená

partnerství mezi Romem (Romkou) a bílou ţenou (muţem). Dotazník je anonymní a

bude statisticky zpracován.

I. OSOBNÍ ÚDAJE

1. Pohlaví:

a) muţ

b) ţena

2. Věk: ______________

3. Stupeň dosaţeného vzdělání:

a) základní

b) vyučení

c) střední škola (s maturitou)

d) vyšší odborná, vysoká

4. Současné zaměstnání: ________________

II. VZTAH K VĚTŠINOVÉMU OBYVATELSTVU (=bílí, Neromové)

5. Můj postoj vůči většinovému obyvatelstvu je:

a) zcela kladný

b) spíše kladný

c) neutrální

d) spíše záporný

e) zcela záporný

6. Moje zkušenosti s většinovým obyvatelstvem jsou:

a) zcela dobré

b) spíše dobré

c) neutrální

d) spíše špatné

e) zcela špatné
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7. Česká společnost je velice rasisticky zaměřená. S tímto tvrzením:

a) zcela souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) zcela nesouhlasím

8. Romové si za své postavení ve společnosti (nedostatek pracovních

příleţitostí, nesnášenlivost vůči nim, strach, pomluvy, obviňování,…) mohou sami.

S tímto tvrzením:

a) zcela souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) zcela nesouhlasím

III. NÁZORY NA SMÍŠENÁ PARTNERSTVÍ (mezi Romy a „bílými“)

9. Smíšená partnerství považuji za:

a) zcela normální

b) spíše normální

c) nevím

d) spíše nenormální

e) zcela nenormální

10. Vadilo by Vám, kdyby Váš blízký příbuzný začal žít s „bílým“ („bílou“)

?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

11. Představte si, že se Vaše dítě zamiluje do „bílého“ („bílé“). Jak se

zachováte?
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 a) zakáţu mu dále se s ním (s ní) stýkat

b) bude mi to vadit, ale nebudu se do toho plést

c) nedokáţu si představit, jak bych se zachoval

d) nebudu vůbec proti

12. Myslíte si, že smíšená partnerství jsou důkazem toho, že vztah mezi

romskou menšinou a většinovým obyvatelstvem se zlepšuje?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

13. Vyberte tvrzení, se kterým souhlasíte:

a) Výchova dětí ve smíšených partnerstvích probíhá bez jakýchkoliv

problémů, které by vznikly v důsledku smíšenosti rodičů.

b) Ve výchově dětí ve smíšených partnerstvích dochází k neshodám,

které jsou důsledkem rozdílnosti názoru na výchovu mezi romským a „bílým“

rodičem.

c) Výchova dětí u smíšených párů je individuální. Můţe, ale také

nemusí docházet k problémům, které by byly zapříčiněny smíšenosti rodičů.

Moc děkuji za Váš čas, spolupráci a trpělivost při vyplňování dotazníku.