**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Autor práce:

Michaela Kolofíková

Název práce:

Smíšená partnerství romsko česká

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka DP si vybrala aktuální, originální a zároveň velmi náročné téma . Přehledně a výstižně pojala teoretickou část práce. V diplomové práci využila své zkušenosti načerpané při studiu speciální pedagogiky. Podařilo se jí oslovit a zainteresovat poměrně specifickou skupinu respondentů. Naopak v DP postrádám jasně formulovaný vztah ke speciální pedagogice, co vedlo autorku k volbě tohoto tématu a konkrétně popsanou využitelnost výsledků DP.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaká konkrétní sociální služba, popřípadě jasně zaměřená pomoc by usnadnila mnohokrát nelehkou životní situaci smíšených romsko českých párů. Navrhněte, co by mohla katedra speciální pedagogiky zařadit v rámci přípravy speciálních pedagogů (a snad všech budoucích učitelů) do výuky pro zvýšení tolerance a schopnosti přijímat žáky z romských rodin.

Dne: 6.9.2010

Podpis: